
Česká školní inspekce           Tematická zpráva 

Čj.: ČŠIG-2217/12-G3                        Postup transformace bývalých zvláštních škol 

                                                                                                                         ve školním roce 2011/2012 

   

 

14/15 

Kontrolní inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. d) a e) školského zákona
8
 byla 

realizována ve školách, ve kterých byly ČŠI ve školním roce 2009/2010 zjištěny nedostatky, 

a to v oblasti zařazování žáků do příslušných vzdělávacích programů a nedostatky 

v předávání údajů z dokumentace škol pro statistické účely.  

ČŠI se zaměřila na dodržování právních předpisů, konkrétně na dodržování podmínek 

pro zařazování žáků do vzdělávacího programu pro žáky s lehkým mentálním postižením, 

tj. na písemné doporučení školského poradenského zařízení, projednání zařazení žáka s jeho 

zákonným zástupcem a udělení informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka, ve vztahu 

ke zjištěním z předchozí inspekční činnosti.  

Inspekční činnost realizovala ČŠI celkem v 41 školách v šesti krajích (hlavní město Praha, 

Středočeský, Ústecký, Pardubický, Jihomoravský, Zlínský). V ostatních krajích nebyly 

kontrolní činností ve školním roce 2009/2010 zjištěny nedostatky v předmětné oblasti nebo 

byly odstraněny v průběhu inspekční činnosti. Rozložení kontrolovaných škol se zjištěnými 

nedostatky v jednotlivých krajích je uvedeno v tabulce č. 1. 

Šetření bylo zahájeno po uzavření termínu pro předávání údajů z dokumentace škol pro 

statistické účely v aktuálním školním roce a probíhalo v období od 19. října 2011 do 31. ledna 

2012. Školy, ve kterých se uskutečnila inspekční činnost, byly zřizovány kraji (80,5 %) 

a obcemi (19,5 %).
9
  

Inspekční činnost vykonávali školní inspektoři se zaměřením pro vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, v případě realizované veřejnosprávní kontroly kontrolní 

pracovníci. 

Při inspekční činnosti bylo kontrolováno zejména přijetí opatření k nedostatkům zjištěným 

ve školním roce 2009/2010 a plnění těchto opatření při dodržování ustanovení § 49 odst. 2 

a § 28 odst. 5 školského zákona.
10

 

Základní údaje o dotazníkovém šetření a kontrole (zaměření, rozsah a informace o jejím 

průběhu v navštívených školách) jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

                                                 
8
 Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona se zaměřením na dodržování § 49 

odst. 2 školského zákona. Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. e) školského zákona se zaměřením na 

využívání finančních prostředků státního rozpočtu v souvislosti s naplňováním § 49 odst. 2 školského zákona. 
9
 Z počtu 41 škol. 

10
 § 49 odst. 2 školského zákona: Ředitel školy může převést žáka do vzdělávacího programu základního 

vzdělávání pro žáky se zdravotním postižením nebo do vzdělávacího programu základní školy speciální na 

základě písemného doporučení školského poradenského zařízení pouze s předchozím písemným souhlasem 

zákonného zástupce žáka. Ředitel školy je povinen informovat zákonného zástupce žáka o rozdílech ve 

vzdělávacích programech a o organizačních změnách, které ve spojení s převodem do jiného vzdělávacího 

programu mohou nastat. 

§ 28 odst. 5 školského zákona: Ministerstvo, popřípadě jím zřízená organizace, sdružuje pro statistické účely 

a plnění dalších povinností podle tohoto zákona údaje z dokumentace škol a školských zařízení a ze školních 

matrik s výjimkou údajů uvedených v odstavci 2 písm. g) a i) a v odstavci 3 písm. c) a f); údaje uvedené 

v odstavci 2 písm. f) a v odstavci 3 písm. d) se sdružují v anonymizované podobě. Právnické osoby vykonávající 

činnost škol a školských zařízení předávají tyto údaje ministerstvu, popřípadě jím zřízené organizaci. Právnické 

osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení, které nezřizuje ministerstvo, předávají tyto údaje v podobě 

statistických informací také krajskému úřadu, v případě škol a školských zařízení zřizovaných obcí nebo 

svazkem obcí také obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. 


